
ỦY BAN NHÂN DÂN                     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    TỈNH ĐỒNG THÁP                                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 
  Số:           /KH-UBND       Đồng Tháp, ngày       tháng        năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Chương trình số 2381/CTr-BGDĐT-BTP

 ngày 24 tháng 12 năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Tư pháp
 phối hợp thực hiện công tác pháp chế, giai đoạn 2026 - 2030

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Chương trình phối hợp số 2381/CTr-BGDĐT-BTP ngày 24 tháng 12 
năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Tư pháp về việc phối hợp thực hiện công tác 
pháp chế giữa Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Tư pháp, giai đoạn 2026 - 2030 (sau đây viết 
tắt là Chương trình), Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa 
bàn tỉnh Đồng Tháp với các nội dung sau:  

I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích 

a) Tăng cường sự phối hợp giữa Sở Giáo dục và Đào tạo và Sở Tư pháp 
trong việc thực hiện các nhiệm vụ được giao nhằm hoàn thiện, nâng cao chất 
lượng công tác pháp chế ngành Giáo dục trên địa bàn tỉnh.

b) Hoàn thiện thể chế, nâng cao chất lượng, hiệu quả xây dựng và hoàn 
thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL), công tác rà soát, hệ 
thống hóa, kiểm tra, xử lý VBQPPL; công tác tổ chức thi hành pháp luật và 
theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; công tác phổ biến 
giáo dục pháp luật (PBGDPL); công tác hợp nhất, pháp điển; công tác bồi 
thường nhà nước.

c) Tập trung soạn thảo, trình Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh 
ban hành văn bản quy định chi tiết theo thẩm quyền được giao.

d) Xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ những người làm công tác pháp 
chế tại Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định của Nghị định số 55/2011/NĐ-
CP ngày 04 tháng 7 năm 2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, 
quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế; Nghị định số 56/2024/NĐ-
CP ngày 18 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04 tháng 7 năm 2011 của Chính phủ quy định 
chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế.

https://luatvietnam.vn/giao-duc/chuong-trinh-phoi-hop-2381-ctr-bgddt-btp-2025-thuc-hien-cong-tac-phap-che-giua-bo-giao-duc-va-bo-tu-phap-giai-doan-2026-2030-423290-d6.html
https://luatvietnam.vn/co-cau-to-chuc/nghi-dinh-55-2011-nd-cp-chinh-phu-62849-d1.html
https://luatvietnam.vn/co-cau-to-chuc/nghi-dinh-55-2011-nd-cp-chinh-phu-62849-d1.html
https://luatvietnam.vn/co-cau-to-chuc/nghi-dinh-56-2024-nd-cp-sua-nghi-dinh-55-2011-nd-cp-co-cau-phap-che-335389-d1.html
https://luatvietnam.vn/co-cau-to-chuc/nghi-dinh-56-2024-nd-cp-sua-nghi-dinh-55-2011-nd-cp-co-cau-phap-che-335389-d1.html
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2. Yêu cầu

a) Hoạt động phối hợp đúng chức năng, nhiệm vụ của hai Sở được thực hiện 
thường xuyên, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, tránh phô 
trương, hình thức.

b) Định kỳ thực hiện kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Chương 
trình phối hợp, kịp thời đề ra phương hướng, nhiệm vụ phù hợp với yêu cầu 
thực tiễn.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Kế hoạch này xác định việc phối hợp thực hiện công tác pháp chế giữa Sở 
Giáo dục và Đào tạo và Sở Tư pháp, giai đoạn 2026 - 2030, đặc biệt trong công tác 
tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành văn bản quy định chi tiết theo thẩm 
quyền được giao, tập trung vào những nhóm nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Công tác xây dựng pháp luật

a) Hai Sở phối hợp chặt chẽ trong việc xây dựng và ban hành VBQPPL và 
các chương trình, đề án có liên quan đến giáo dục và đào tạo. Trong đó, tập trung 
vào thực hiện các nhiệm vụ tổ chức soạn thảo trình cấp có thẩm quyền ban hành 
các văn bản quy định chi tiết được giao của Luật Nhà giáo, Luật sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Luật Giáo dục; Luật Giáo dục nghề nghiệp (sửa đổi); Luật Giáo 
dục đại học (sửa đổi), các văn bản của Quốc hội, Chính phủ và văn bản thuộc thẩm 
quyền của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Tư pháp.

b) Sở Tư pháp cử đại diện tham gia Tổ soạn thảo đối với các đề án, dự thảo 
VBQPPL do Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì soạn thảo; tham gia hội nghị, hội 
thảo, tổ chức góp ý, thẩm định các VBQPPL theo thẩm quyền; góp ý các văn bản 
do Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì soạn thảo, ban hành có nội dung phức tạp, liên 
quan đến nhiều đối tượng.

c) Sở Giáo dục và Đào tạo tham gia góp ý, thẩm định các dự thảo VBQPPL 
do Sở Tư pháp xây dựng trình cấp có thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

2. Công tác kiểm tra, xử lý; hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật

a) Hai Sở phối hợp chặt chẽ trong công tác kiểm tra, xử lý VBQPPL; kịp thời 
trao đổi, thống nhất phương án xử lý đối với những văn bản có dấu hiệu trái pháp 
luật Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân 
tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành có liên quan đến lĩnh vực giáo dục.

b)  Hai Sở phối hợp trong công tác rà soát, hệ thống hóa VBQPPL có liên 
quan đến lĩnh vực giáo dục; xử lý kết quả rà soát theo quy định của pháp luật.

3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

a) Hai Sở tăng cường sự phối hợp để tiếp tục thực hiện có trọng tâm, trọng 

https://luatvietnam.vn/giao-duc/luat-nha-giao-2025-so-73-2025-qh15-404090-d1.html
https://luatvietnam.vn/giao-duc/luat-giao-duc-sua-doi-2025-so-123-2025-qh15-422918-d1.html
https://luatvietnam.vn/giao-duc/luat-giao-duc-sua-doi-2025-so-123-2025-qh15-422918-d1.html
https://luatvietnam.vn/giao-duc/luat-giao-duc-nghe-nghiep-2025-so-124-2025-qh15-422919-d1.html
https://luatvietnam.vn/giao-duc/luat-giao-duc-dai-hoc-2025-so-125-2025-qh15-422532-d1.html
https://luatvietnam.vn/giao-duc/luat-giao-duc-dai-hoc-2025-so-125-2025-qh15-422532-d1.html
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điểm, hiệu quả công tác PBGDPL được giao theo Luật PBGDPL và các chỉ đạo 
của các cơ quan cấp trên, của Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh tại Quyết định số 
1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Kết luận số 
80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-
KL/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác 
PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Quyết định 
số 26/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định về thành 
phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng PBGDPL.

b) Hai Sở phối hợp hướng dẫn công tác PBGDPL trong nhà trường; hướng 
dẫn nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật trong ngành giáo dục; chỉ 
đạo, hướng dẫn, triển khai, tổ chức “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ 
nghĩa Việt Nam” hằng năm. Phối hợp thực hiện triển khai đưa nội dung giáo dục 
pháp luật trong các cơ sở giáo dục và tình hình thực hiện nhiệm vụ đưa nội dung 
phù hợp về Hiến pháp và Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam vào 
chương trình đào tạo, bồi dưỡng của hệ thống giáo dục quốc dân trong Nghị quyết 
số 27-NQ/TW ngày 09 tháng 11 năm 2022 Hội nghị lần thứ 6 Ban chấp hành 
Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp 
quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới. 

c) Sở Giáo dục và Đào tạo cử thành viên tham gia Hội đồng Phối hợp 
PBGDPL tỉnh, Sở Tư pháp cử báo cáo viên pháp luật tham gia công tác 
phổ biến, giáo dục pháp luật, tham gia biên soạn, hướng dẫn tài liệu... 
phục vụ cho việc giảng dạy và học tập môn Giáo dục công dân và môn 
pháp luật ở các cơ sở giáo dục. 

d) Hai Sở phối hợp tăng cường kiểm tra, theo dõi, định hướng nội dung 
PBGDPL trong nhà trường kịp thời, hiệu quả. 

4. Công tác tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi tình hình thi hành 
pháp luật 

a) Hai Sở phối hợp theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực giáo 
dục tại địa phương; theo dõi tình hình thi hành pháp luật trọng tâm, liên ngành 
trong giai đoạn tiếp theo.

b) Hai Sở phối hợp thực hiện các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm 
hành chính. Sở Tư pháp kịp thời hướng dẫn về nghiệp vụ xử lý vi phạm hành 
chính theo đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo.

5. Công tác bồi thường nhà nước

Hai Sở phối hợp thực hiện các quy định của Luật Trách nhiệm Bồi thường 
của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành. Sở Tư pháp kịp thời hướng dẫn 
về nghiệp vụ trong việc giải quyết các vụ việc phát sinh liên quan đến bồi thường 
của Nhà nước theo đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo.
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6. Công tác pháp chế

a) Hai Sở phối hợp thực hiện các nội dung, chương trình, kế hoạch 
nhằm tăng cường năng lực cho đội ngũ người làm công tác pháp chế của 
ngành giáo dục.

b) Sở Tư pháp hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ về pháp chế cho đội ngũ 
người làm pháp chế của ngành giáo dục, tham gia các đoàn kiểm tra công tác pháp 
chế; cử báo cáo viên tham gia các lớp tập huấn để nâng cao chuyên môn, nghiệp 
vụ cho người làm pháp chế của ngành giáo dục; phối hợp tổ chức hội nghị, hội 
thảo và các diễn đàn về công tác pháp chế.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tư pháp tổ chức thực hiện các nhiệm vụ 
được giao tại Kế hoạch này.

2. Định kỳ hằng năm, căn cứ vào nhiệm vụ do mỗi cơ quan chủ trì tại 
Kế hoạch này, hai Sở phối hợp xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, tổ 
chức đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ phối hợp và đề ra phương 
hướng, nhiệm vụ cho năm tiếp theo; tổng kết, đánh giá kết quả sau 05 năm 
thực hiện Kế hoạch.

3. Hằng năm, căn cứ nhiệm vụ do mỗi cơ quan chủ trì, hai Sở dự 
toán và bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ của Kế hoạch này theo các quy 
định pháp luật hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình số 2381/CTr-
BGDĐT-BTP ngày 24 tháng 12 năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Tư 
pháp phối hợp thực hiện công tác pháp chế, giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh 
Đồng Tháp. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các 
đơn vị phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân 
tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:   
- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Bộ Tư pháp;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, P. KGVX (T).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Minh Tuấn
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5

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-17T21:37:18+0700
	Đồng Tháp
	Huỳnh Minh Tuấn<hmtuan.skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-19T11:49:21+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-19T11:49:42+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-19T11:50:00+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-19T11:50:43+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




